
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119730

PREGÃO PRESENCIAL – 059/10 – Obj: Aquis. de materiais 
de consumo e equipamentos permanentes, para a equipagem de 
02 casas de farinha para beneficiamento da cultura da mandioca 
na Reserva Indígena alto Rio Guamá nas Aldeias Cajueiro e 
Tekohaw e de 01 micro Indústria de beneficiamento das culturas 
do açaí na Reserva Indígena da Aldeia Cajueiro, no Mun. de 
Paragominas. Data de abertura: 02/07/2010 às 09:00 h. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde 
se realizará o certame.Pgm.:21/06/10.
CONT. –436/10 – Convite - 032/10, PMP/CEDAC – 
CENTRO DE EDUCAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO PARA AÇÃO 
COMUNITÁRIA. Obj: Cont. de emp. para ministrar curso 
de formação continuada para os Professores, Diretores e 
Supervisores da Sec. Mun. de Educação – SEMEC que compõem 
o quadro de Educação Infantil com o intuito de subsidiar ainda 
mais o desenvolvimento e  a aprendizagem de nossos alunos 
da Rede Pública Municipal no exerc./2010. Valor global estim.: 
R$ 36.331,00. Vig.: 08/06/10 a 31/12/10. Rec:FUNDEB.Pgm/Pa. 
Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
CONT. –444/10 – Pregão Presencial – 040/10, PMP/
PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA-ME. Obj: Aquis. de material 
permanente – processamento de dados (microcomputadores), 
equipamentos energéticos (nobreaks) e mobiliários (cadeiras 
e racks) para atender aos Deptº. da Sec. Mun. de Educação. 
Valor global estim.: R$ 37.094,76. Vig.: 10/06/10 a 10/09/10. 
Rec:F.M.E.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
CONT. –445/10 – Pregão Presencial – 040/10, PMP/J.L.C 
PAPELARIA LTDA-ME. Obj: Aquis. de material permanente 
– equipamento para áudio, vídeo e foto (projetor, microfone e 
caixa amplificada), material de consumo – equipam. para áudio, 
vídeo e foto (cabo de vídeo) e material de processam. de dados 
(pen driver) para atender aos Deptº. da Sec. Mun. de Educação. 
Valor global estim.: R$ 15.160,00. Vig.: 10/06/10 a 10/09/10. 
Rec:F.M.E.Pgm/Pa. 

Ord. de Desp:
Adnan Demachki.

Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, ao Senhor Edmir José da Silva, 
responsável  pelo FME de Pacajá, exercício de 2009, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
determine o imediato encaminhamento a este Tribunal de 
Contas, sob pena da aplicação das sanções previstas em lei, 
dos seguintes documentos:
a)        3º Quadrimestre
Belém, 15 de junho de 2010.
Elaine Bastos
Auditora - TCM

EDITAL  DE NOTIFICAÇÃO 
Nº 234/2010/AUD.EB/GAB/TCM/PA

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Edmir 
José da Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, ao Senhor Edmir José da Silva, 
responsável  pelo FMS de Pacajá, exercício de 2009, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
determine o imediato encaminhamento a este Tribunal de 
Contas, sob pena da aplicação das sanções previstas em lei, 
dos seguintes documentos:
a)        3º Quadrimestre
Belém, 15 de junho de 2010.
Elaine Bastos
Auditora - TCM

EDITAL  DE NOTIFICAÇÃO 
Nº 235/2010/AUD.EB/GAB/TCM/PA

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Edmir 
José da Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, ao Senhor Edmir José da Silva, 
responsável  pelo FUNDEB de Pacajá, exercício de 2009, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
determine o imediato encaminhamento a este Tribunal de 
Contas, sob pena da aplicação das sanções previstas em lei, 
dos seguintes documentos:
a)        1º, 2º e 3º Quadrimestre
Belém, 15 de junho de 2010.
Elaine Bastos-Auditora - TCM

EDITAL  DE NOTIFICAÇÃO 
Nº 236/2010/AUD.EB/GAB/TCM/PA

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Edmir 
José da Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, ao Senhor Edmir José da Silva, 
responsável  pelo FMDCA de Pacajá, exercício de 2009, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
determine o imediato encaminhamento a este Tribunal de 
Contas, sob pena da aplicação das sanções previstas em lei, 
dos seguintes documentos:
a)        1º, 2º e 3º Quadrimestre
Belém, 15 de junho de 2010.
Elaine Bastos-Auditora - TCM

EDITAL  DE NOTIFICAÇÃO
 Nº 237/2010/AUD.EB/GAB/TCM/PA

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Olavio 
Silva Rocha.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, ao Senhor Olavio Silva Rocha, 
responsável  pelo FMDCA de Rondon do Pará, exercício de 
2009, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, determine o imediato encaminhamento a 
este Tribunal de Contas, sob pena da aplicação das sanções 
previstas em lei, dos seguintes documentos:
a)        1º, 2º e 3º Quadrimestre
Belém, 15 de junho de 2010.
Elaine Bastos-Auditora - TCM

REPUBLICACAO DA PORTARIA 0829/2010-TCM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119558

 TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ.

PORTARIA Nº 0829/2010– TCM, DE 10/06/2010
Art. 1º - Ficam autorizados os Auditores a notificar os 

jurisdicionados para a apresentação do meio magnético 
relativo ao Exercício Financeiro de 2008, contendo todos os 
lançamentos do referido período (01/01 a 31/12/2008), em um 
único arquivo, conforme Layout vigente, que está disponível 
no síte do TCM-PA; Art. 2º - O arquivo acima referido, deve 
ser acompanhado de mídia contendo os Processos Licitatórios 
digitalizados e folhas de pagamento. 
Obs: Republicado por correções no texto.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119772

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 119456
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 10/2010
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) switches da marca CISCO 
CATALYST 2960-24TT-L.
Entrega do Edital: Sala da CPL, 1º andar do TCM/PA, sito à 
Trav. Magno de Araújo n.º 474, Telegrafo, Belém/PA, das 8:00 
às 14:00h, de 2ª a 6ª feira, ou extraídos pela Internet, através 
dos sites www.licitacoes-e.com.br e www.tcm.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: JONAS SILVA DOS SANTOS
Local de Abertura: Trav. Magno de Araújo n.º 474, Auditório 
Telegrafo Belem/PA
Data da Abertura: 01/07/2010
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000        449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

RESENHA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119725

PORTARIA Nº 0844 /2010/PRES/TCM, DE 14/06/2010.
Determinar o cadastramento das seguintes Resoluções: 
Resolução nº 003/2008, procedente da CÂMARA MUNICIPAL 
DE IPIXUNA DO PARÁ, Resolução nº 006/2009, procedente 
da CÂMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA.

PORTARIA Nº 0845 /2010/PRES/TCM, DE 14/06/10.
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: 
Contratos nºs 061 e 064/2009, celebrado entre o FUNDO 
MUNICIPAL DE SOLIDARIEDADE PARA GERAÇÃO DE 
EMPREGO E RENDA VER-O-SOL / PMB e as empresas 
S DE S RODRIGUES SERVIÇOS EM GERAL-ME e JF 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, Contrato 
nº 078/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC/PMB e MÁRCIO DA 
COSTA GONÇALVES, Contrato nº 082/2010, celebrado entre a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE BELÉM/SEMEC/PMB e ELIEL 
DOS PASSOS BITTENCOURT.

PORTARIA Nº 0846 /2010/PRES/TCM, DE 14/06/10.
Determinar o cadastramento do seguinte Termo Aditivo: 
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 093/2007, celebrado 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM/GAB. DO 
PREFEITO e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS.

PORTARIA Nº 0847 /2010/PRES/TCM, DE 14/06/10.
Determinar o cadastramento do seguinte Decreto: Decreto 
nº 001/2008, procedente da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
NOVA TIMBOTEUA.

EDITAL Nº 282/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 124282001-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Raimundo 
Lira de Farias.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Raimundo Lira de Farias, 
responsável pelo Fundo Municipal de Educação de Baião, 
período de 01.09 a 31.12.2001, para que no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos 
autos do Processo nº 124282001-00 referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 16 de junho de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

EDITAL Nº 283/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 124282001-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Benedita 
de Pilar Lobo Dias.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, a Senhora Benedita de Pilar Lobo 
Dias, responsável pelo Fundo Municipal de Educação de Baião, 
período de 01.09 a 31.08.2001, para que no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos 
autos do Processo nº 124282001-00 referente à Prestação de 

Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 16 de junho de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

EDITAL Nº 284/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 1390022005-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Felix 
Ulisses dos Santos.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Felix Ulisses dos Santos., 
responsável pela Câmara Municipal de Piçarra, período de 01.01 
a 20.06.2005, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo 
nº 1390022005-00 referente à Prestação de Contas daquela 
Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 16 de junho de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

EDITAL Nº 285/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 1390022005-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Maria 
Elenice Pereira Dias.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, a Senhora Maria Elenice Pereira Dias, 
responsável pela Câmara Municipal de Piçarra, período de 21.06 
a 31.12.2005, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo 
nº 1390022005-00 referente à Prestação de Contas daquela 
Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 16 de junho de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM


